
120 ISSN 1677-7069 3 Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091900120

telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1250, no horário das 8h às 12h e
das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
p r e g a o @ c o d e b a . c o m . b r.

Salvador, 18 de setembro de 2018
ROGÉRIO DE SOUSA PEREIRA

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Administrativo: 5384/18-59 - Pregão Eletrônico 16/2018.
Espécie: Contrato DIPRE/58.2018, datado de 17/09/2018, celebrado
entre a Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e ART
ÁUDIO, VÍDEO PROJEÇÕES & INFORMÁTICA LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instalação de
equipamentos de sonorização para dois ambientes na Pinacoteca
Gafrée & Guinle, do Complexo Cultural do Porto de Santos, com
prazo de execução de 30 (trinta) dias e vigência de 90 (noventa) dias,
no valor global de R$ 22.340,00 (Vinte e dois mil e trezentos e
quarenta reais). Rubrica Contábil: PDG da CODESP. Signatários: Sr.
José Alex Botêlho de Oliva e Francisco José Adriano, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças, respectivamente,
da CODESP, e o Sr. Luis Pedro Vieira Filho, Sócio e Gerente
Comercial da Contratada.

Processo Administrativo: 36589/17-03 - Pregão Eletrônico 28/2018.
Espécie: Contrato DIPRE/59.2018, datado de 18/09/2018, celebrado
entre a Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e NET
TELECOM INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços da reestruturação da rede de dados da
CODESP, através de instalação de infraestrutura subterrânea, com
prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias e vigência de 12
(doze) meses, no valor global de R$ R$ 3.810.000,00 (três milhões e
oitocentos e dez mil reais). Rubrica Contábil: PDG da CODESP.
Signatários: Srs. Hilário Seguin Dias Gurjão, Diretor de Engenharia e
Diretor-Presidente em substituição e Carlos Henrique de Oliveira
Poço, Diretor de Operações Logísticas, da CODESP, e o Sr. Eder
Rodrigues de Oliveira, Diretor Técnico da Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Administrativo: 19622/17-22 - Dispensa de Licitação.
Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 29/08/2018, ao Contrato
DIPRE/26.2018, datado de 05/04/2018, celebrado entre a Companhia
Docas do Estado de São Paulo - CODESP e GEOKLOCK
CONSULTORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. Objeto do
Termo: Aditar seu valor em R$ 4.915,28 (quatro mil e novecentos e
quinze reais e vinte e oito centavos). Fundamentação: Art. 65, I, "b"
e § 1º da Lei nº 8.666/93, decisão plenária nº 215/99 do e. TCU e
deliberação da Diretoria-Executiva da CODESP, em sua 1881ª
Reunião (ordinária), realizada em 03/08/2018. Rubrica Contábil:
PDG da CODESP. Signatários: Srs. Hilário Seguin Dias Gurjão,
Diretor de Engenharia e Diretor-Presidente em substituição e
Cleveland Sampaio Lofrano, Diretor de Relações com o Mercado e
Comunidade, da CODESP, e os Srs. Amauri Rodrigues Junior e
Norbert Dieter Brandsch, Gestor Técnico e Gestor Comercial,
respectivamente, da Contratada.

Processo: 10779/17-65 - Pregão Eletrônico 24/2017. Espécie:
Terceiro Aditamento, datado de 18/09/2018, ao Contrato
DIPRE/45A.2017, datado de 01/05/2017, celebrado entre a
Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e CHUBB
SEGUROS BRASIL S.A. Objeto do Termo: Autorizar a alteração do
valor global, passando de R$ 3.193.629,74 (três milhões, cento e
noventa e três mil, seiscentos e vinte e nove reais e setenta e quatro
centavos) para R$ 3.061.378,20 (três milhões, sessenta e um mil,
trezentos e setenta e oito reais e vinte centavos), mediante desconto
de 4,14% do valor total do prêmio da Apólice de Seguro de
Operador Portuário, com a inclusão da cobertura de Danos Morais no
valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e aumento da
cobertura de Responsabilidade Civil do Empregador para R$
1.000.000,00 (um milhão de reais). Fundamentação: Autorização da
Diretoria-Executiva da CODESP, nos termos do deliberado em sua
1883ª Reunião (ordinária), realizada em 14/08/2018, e consoante o
parecer da Superintendência Jurídica - SUJUD, datado de 25/07/2018
e reiterado em 20/08/2018. Signatários: Srs. Hilário Seguin Dias
Gurjão, Diretor de Engenharia e Diretor-Presidente em substituição, e
Francisco José Adriano, Diretor de Administração e Finanças, da
CODESP, e Srs. Luiz Antonio da Fonseca e Wellington José Sodré,
Diretor Vice-Presidente e Diretor Comercial, respectivamente, da
Contratada.

Processo Administrativo: 31247/16-53. Espécie: Segundo
Aditamento, datado de 27/08/2018, ao Convênio nº 08/2016, datado
de 16/09/2016, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP e a Cultura Inglesa. Objeto: Prorrogar seu prazo
por mais 12 (doze) meses. Fundamentação: Autorização da Diretoria-
Executiva da CODESP, nos termos do deliberado em sua 1883ª
Reunião (ordinária), de 14/08/2018. Signatários: Srs. Hilário Seguin
Dias Gurjão, Diretor de Engenharia e Diretor-Presidente em
substituição e Francisco José Adriano, Diretor Administrativo e
Financeiro, da CODESP, e as Sras. Anamaria Pelegrini e Cleusa
Toledo Zolin, Procuradora e Gerente de Recursos Humanos,
respectivamente, da CONVENENTE.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento n° 54/2018. Pregão Eletrônico
n° 18/2017. Intranet n°10.632/2017. Objeto: "Aquisição de materiais
de consumo". Contratada: LM COMÉRCIO LTDA ME. CNPJ:
05.788.495/0001-89. Valor: R$5.250,00 (cinco mil e duzentos e
cinquenta reais). Reserva Orçamentária: 641. Assina pela Contratada
a Representante Legal: Marisa de Fátima Olimpio Reis e pela CDRJ
o Diretor Administrativo Financeiro: Hélio Szmajser.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento n° 55/2018. Pregão Eletrônico
n° 18/2017. Intranet n° 10.632/2017. Objeto: "Aquisição de materiais
de consumo. " Contratada: GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA-EPP. CNPJ: 10.910.334/0001-56. Valor: R$
3.028,00 (três mil e vinte e oito reais). Reserva Orçamentária: 623.
Assina pela Contratada o Representante Legal: Wellington Charles do
Nascimento Raimundo e pela CDRJ o Diretor Administrativo
Financeiro: Hélio Szmajser.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº
056/2017. Processo Administrativo nº. 18.855/2016. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO, inscrita no CNPJ
sob o n° 42.266.890/0001-28. Contratada: ENGEPARK OBRAS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.033.129/0001-12.
Objeto: "prorrogação do contrato, pelo período de 12 meses (doze)
meses a contar de 24/08/2018.". Assina pela CDRJ: Tarcísio
Tomazoni. CAR: Diretor-Presidente, e pela ENGEPARK OBRAS E
SERVIÇOS ASS: Roberto Peçanha Fernandes. Cargo: Sócio Diretor.
Data da assinatura: 23/08/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº
059/2017. Processo Administrativo nº. 4.638/2017. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO, inscrita no CNPJ
sob o n° 42.266.890/0001-28. Contratada: FGP ANDRADE
TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o
nº 16.478.942/0001-10. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRL n°
059/2017, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 13 de
setembro de 2018". Assina pela CDRJ: Tarcísio Tomazoni. CAR:
Diretor-Presidente, e pela FGP ANDRADE TRANSPORTES E
LOCAÇÃO LTDA - EPP ASS: Leicir Barreto de Souza. Cargo:
Procurador. Data da assinatura: 12/09/2018.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO
N O RT E

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 558/2018; Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 011/2017;
Contratante: Administração do Porto de Maceió-APMc; Contratada:
VELOO NET LTDA - EPP; PRAZO E PREÇO; Prorrogação de
prazo: 12 meses; Vigência: 14/08/2018 a 13/08/2019; Valor Global:
R$ 28.800,00; Data de assinatura: 10/08/2018; Signatários: Srs.
Luciano Camêlo da Silva - Contratante e Jairo Ribeiro Maciel Neto -
Contratada.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 393003

Número do Contrato: 796/2015. Nº Processo:
50620000729201894.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC ELETRÔNICO Nº 52/2015. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17155391000116. Contratado
: CONSTRUTORA APIA LTDA -.Objeto: Prorrogação de prazo
ao contrato TT-796/15-00. Prorrogação do prazo de execução, a
partir de 21/07/18, por 126 dias consecutivos. O prazo de
duração/execução dos serviços, com início a partir de 02/02/16,
cujo vencimento inicial estava previsto para 20/07/18, passa a
vencer em 23/11/18. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57,
inc. V, do §1º e na Cláusula Quarta. Data de Assinatura:
17/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 393003-39252-2018NE800803

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Cessão de direito real de uso gratuito de bem imóvel. PROCESSO nº
50600.098332/2013-58. CEDENTE: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado neste ato pelo
seu Diretor de Infraestrutura Ferroviária, CHARLES MAGNO
NOGUEIRA BENIZ, portador da cédula de Identidade nº 305311,
expedida pela SSP/TO, e inscrito no CPF nº 846.475.311-04.
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO SÃO PAULO E MINAS DE
PRESERVAÇÃO FERROVIÁRIA - ASPMPF, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 08.297.389/0001-90, representada pelo seu Presidente, o
Senhor ANTONIO APARECIDO FERRI, portador da Identidade nº
17503528 e CPF nº 002.012.781-20. ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Termo
de Cessão de Uso Gratuito de Bem Imóvel nº 108/2015/DIF/DNIT.
OBJETO: Por este instrumento, o cedente altera a Cláusula Terceira
do Termo de Cessão de Uso Gratuito de Bem Imóvel nº
108/2015/DIF/DNIT, procedendo à exclusão do bem denominado
Trecho Ferroviário de Pratápolis (MG) e Itaú de Minas (MG) (NBP
7705000), com área de 1.022.377,25, situado no trecho Biagípolis
(SP) - Itaú de Minas (MG) Pratápolis (MG) e Itaú de Minas (MG).
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato fundamenta-se no
Artigo 8º, inciso I à IV, da Lei nº 11.483, de 31/05/2007, com as
alterações promovidas pela Lei nº 11.772, 17/09/2008, no art. 82,
inciso XVII, da Lei nº 10.233, de 05/06/2001, consoante aprovação
pela Diretoria Colegiada do DNIT, e de acordo com o Termo de
Conciliação nº CCAF-CGU-AGU-016/2011-MIC, firmado no bojo do
Processo nº 50600.001726/2015-63. VIGÊNCIA: O prazo de vigência
deste Contrato é de 20 (vinte) anos, desde que mantido o objeto deste
Termo. EFICÁCIA: Este Termo terá vigência e eficácia a partir da
data de publicação de seu extrato, no Diário Oficial da União. Data
da Assinatura: 17/09/2018.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, com
fundamento no Artigo 15, inciso II, da Instrução Normativa TCU nº
71, de 28 de novembro de 2012, tendo em vista o resultado final do
procedimento de Tomada de Contas Especial referente ao Termo de
Compromisso n° 820/2010, celebrado entre este Departamento e o
Governo do Estado do Pernambuco, cujo objeto versou na Execução
do Serviços de Reconstrução e Restauração Viária nos Municípios em
estado de emergência no Estado de Pernambuco. NOTIFICA a Srª.
ERYKA MARIA DE VASCONCELOS LUNA, CPF: 902.072.624-
20, ex-Diretora Presidente do Departamento Estadual de Estradas de
Rodagem - DER/PE, por se encontrar em local inserto e não sabido,
para que recolha a quantia solidária de R$ 33.525.703,46 (trinta e três
milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, setecentos e três reais e
quarenta e seis centavos), atualizados até a data de 08/06/2018, por
meio da Guia de Recolhimento da União - GRU. O não recolhimento
ensejará a sua inscrição em Dívida Ativa deste Departamento,
conforme preceitua o § 1º do Artigo 39 da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, cobrança judicial nos moldes preconizados pela
Lei Federal nº 6.830, de 22 de setembro de 1980, e a sua inscrição no
Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público
Federal - CADIN, após decorridos o prazo 75 (setenta e cinco) dias
desta comunicação, nos termos do § 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº
10.522, de 19 de julho de 2002, conforme Processo nº
50600.617347/2017-51.

A cópia do comprovante de recolhimento deverá ser
encaminhada para o seguinte endereço:

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT

SAN Quadra 03 Lote "A"
Edifício Núcleo dos Transportes, 4º Andar, Sala 44.23
Brasília-DF CEP 70040-902

Em 18 de setembro de 2018
JOSÉ DA SILVA TIAGO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE
AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 067/2018 -
Com base nas competências elencadas no art. 21 e fulcro no 281 da
Lei 9.503/97 - CTB, e ainda, conforme art. 13 da Resolução
CONTRAN 619/2016, NOTIFICA as pessoas físicas ou jurídicas,
proprietárias de veículos autuados ou responsáveis pelo cometimento
da infração de trânsito, concedendo o prazo de 15 (quinze) dias,
contados a partir do primeiro dia útil subsequente à publicação deste
Edital, para, conforme o caso, apresentar Condutor/Responsável pela
infração ou Defesa da Autuação nos termos das Resoluções
CONTRAN Nº 299/2008, 547/2015 e 619/2016. A Defesa da
Autuação deverá ser dirigida à Autoridade de Trânsito do DNIT,
contendo no mínimo: requerimento com as razões, datado e assinado;
cópia deste Edital, da Notificação, do Auto de Infração ou documento
contendo a placa do veículo e número do Auto de Infração; provas
admitidas em direito; cópia do CRLV e documento de identificação
do requerente que comprove sua assinatura; procuração, quando for o
caso; sendo pessoa jurídica, documento que comprove a
representação. Para identificação de Condutor/Responsável o
formulário está disponível em no Portal de Multas
(http://servicos.dnit.gov.br/multas) e deverá ser devidamente
preenchido, assinado e acompanhado de cópia legível dos
documentos exigidos, de acordo com a modalidade da infração. Ao

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lara
Highlight

lara
Highlight

lara
Highlight

lara
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-19T00:13:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




